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COMITE DE COMPRAS

CIRCULAR DE RESPUESTA ACLARATORIA No. 1

A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS

COMPARACION DE PRECIOS INAPA-CCC-CP-2019-0022

CONSTRUCCION ACUEDUCTO MULTIPLE ARROYO CHICO- MAJAGUAL
ADENTRO COMO EXTENSION AC. MULTIPLE JUANA VICENTA,PROVINCIA
SAMANA.

El Comité de Compras y Contrataciones del Instituto Nacional de Aguas potables y
alcantarillados (INAPA), les informa que, hasta la fecha 17 del mes de abril del 2019,

recibimos las siguientes preguntas: les damos las siguientes respuestas:
En la fase A, Estacion de Relevo (Cisterna de 250 m3)

1- No visualizamos en el presupuesto los volimenes correspondientes a las Columnas de la
Cisterna C1 y C2. Se estipulan Zapata de columnas central pero no especifican ninguna
Columna.

Respuesta 1.

En la cisterna se incluye en el nuevo listado partidas modificadas las siguientes partidas,

Columna C1 0.40x0.40, con un volumen de 0.48 M3 y una Cuantia 3.14 qq/m3,

Columnas C2 0.40x0.40, con un volumen de 2.08 M3 y una Cuantia 2.15 qq/m3 y

En la estacion de bombeo, Columna s C2 0.40x0.40, con volumen de 2.27 M3 y una Cuantia 2.15
qq/m3. Ver nueva lista partidas modificadas.

2- En el punto 8.7 del presupuesto de la Cisterna, dice Vélvula de compuerta 6, y en los planos
especifican de 87, cudl de las dos se presupuestara?

Respuesta: Ninguna de las dos.
Se sustituye por valvula compuerta de 4” platillada completa, en nueva lista partidas modificada.

En los planos esta contemplada es una valvula de compuerta de 4” platillada completa a la entrada a
la cisterna y Un registro para vélvula de 4”, que se encuentra en los planos con la siguiente dimension

(1.30 x 1.30) y una altura de 1.57 m. incluyendo los 0.15 de la losa de fondo y 0.12 de la losa de techo.
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En el listado de partidas: en la fase A ESTACION DE RELEVO (CISTERNA 250 M3), en la CISTERNA DE
250 M3,

Se sustituye la partida 8 y subpartidas por lo siguiente:

8 ENTRADA CISTERNA
8.1 TUBERIA DE 4" ACERO SCH-80 SIN COSTURA C/RECUBRIMIENTO
ANTICORROSIVO 6.10 ™M
8.2 MANGA 4" x 3" ACERO SCH-80 C/RECUBRIMIENTO ANTICORROSIVO  1.00 U
8.3 JUNTA MECANICA TIPO DRESSER 4" (150 PSI) 1.00 U
8.4 VALVULA DE COMPUERTA 4" H.F. PLATILLADA COMPLETA 150 PSI 1.00 U
8.5 REGISTRO CON TAPA TIPO CISTERNA (0.80 X 0.80) (1.30 x 1.30)
H=1.57 M SEGUN DETALLE DE PLANOS 1.00 U
8.6 MANO DE OBRA PLOMERIA'Y SOLDADOR 1.00 U

Se sustituye la partida 8.11 y subpartidas por lo siguiente:
9 MOVIMIENTO DE TIERRA P/TUBERIA
9.1 EXCAVACION DE MATERIAL COMPACTO CON EQUIPO 4.27 M3
9.2 RELLENO COMPACTADO CON COMPACTADOR

MECANICO EN CAPAS DE 0.20 401 M3
9.3 BOTE DE MATERIAL EN SITU 0.31 M3

3- En la cisterna no se colocaran zabaletas?

Respuesta No. 3: Si. Se incluye en nueva lista partidas modificada: Zabaleta con una longitud de
45.25 ml de Zabaleta en todo el perimetro de la cisterna.

Ver nueva lista partidas modificadas.

4- En los planos no hay detalle del registro 1.5x1.5x1.77, el mas cercano es el de vélvula de 8~ cuya
profundidad es mayor a la descrita (5mts.) Podrian facilitarnos los detalles del registro.

Respuesta: Si se encuentra en los planos con las dimensiones siguiente: (1.30 x 1.30) y una altura de
1.57 m. incluyendo los 0.15 de la losa de fondo y 0.12 de la losa de techo y su respectiva armadura de
acero.

5- Qué tipo de impermeabilizante ira en la caseta para tanque regulador?

Respuesta: En la fase A ESTACION DE RELEVO (CISTERNA 250 M3), en el Il CONSTRUCCION DE CASETA
(4.45 M X 4.45 M) P/EQUIPO BOMBA EN AREA DEPOSITO REGULADOR, en la partida 4.7
correspondiente a IMPERMEABILIZANTE DE TECHO se usara o Emulsidon acrilica para la
impermeabilizacion de techos.

Enlafase D “DEPOSITO REGULADOR H.A. SUPERFICIAL CAPACIDAD 150 M3 A COSTRUIR” en la partida
5.2 IMPERMEABILIZANTE se usara Impermeabilizante para uso en mezcla de hormigén y mortero,
hidréfugo integral repelente de agua.

6- La partida 6.2 de la caseta del regulador indica salidas centrales, se refieren a salidas cenitales?

Respuesta: Si
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7- Cudles son las especificaciones del logo de INAPA
Respuesta: Las dimensiones son variables dependiendo de la estructura.

8- En el punto 11.2, del acapite C, linea de impulsion, esta considerado la demolicién de los
puentes de hormigén que existen a la entrada de las viviendas, como vimos en el recorrido?

Respuesta: No. Estan consideradas en las partidas 11.3 demoliciéon paso peatonalesy 11.4
demolicion paso vehiculares.

ACLARACION

v En la fase D “DEPOSITO REGULADOR H.A. SUPERFICIAL CAPACIDAD 150 M3 A COSTRUIR”
Se cambia la resistencia en el listado de partidas en la partida 3 a HORMIGON
ARMADO EN F'C=280 KG/CM2: (INDUSTRIAL)

En el depésito regulador de 150 m3 de hormigdn armado, en el listado de partidas la
resistencia del hormigén se coloco FC'= 240 kg/cm2 industrial, pero los planos dice fc'=
280 kg/cm2, salvo indicaciones contraria.

v Enlafase AESTACION DE RELEVO (CISTERNA 250 M3) en el ICISTERNA DE 250 M3, Se cambia

la resistencia en el listado de partidas en la partida 3 a HORMIGON ARMADO EN
F'C=280 KG/CM2: (INDUSTRIAL)
En la estacion de Relevo la resistencia del hormigdn se colocé FC'= 240 kg/cm2 industrial, pero
los planos dice lo contrario fc'= 280 kg/cm2, salvo indicaciones contraria.

9- El numeral 1.18 del pliego, parrafo II; se presenta como condicién prohibir a los
Socios y/o Representantes participantes, presentar propuestas como Persona
Fisica. Se deduce, por tanto, que dos empresas pueden presentarse a la misma
licitacién, asi tengan algtn socio comun. ;Es correcta nuestra consideracion?

Respuesta: No, el espiritu es que una persona fisica o empresa sélo participe
directa o indirectamente con una propuesta, evitando practicas corruptas o
fraudulentas (ver numeral 1.16, literal b).

10- El numeral 1.25 del pliego-Sobre Garantia Adicional, observe que la Garantia de ‘ ;5NOISY
Vicios Ocultos equivalente a 5% del costo total del proyecto exige un periodo de '
tres (3) anos. Este periodo regularmente es de un 1 afio para Acueductos y sus
componentes, por tanto, solicitamos muy respetuosamente reconsiderar este
periodo para un (1) afo.

DISTRIBUCION Y COPIAS
Original 1 — Expediente de Compras
CP-2019-0022 Copia1 — Agregar Destino

(i ) @Im




Pagina4 de7

Respuesta: El periodo de garantia contra vicios ocultos fue modificado a un (1)
Afo a partir de la recepcion definitiva de la obra.

11- El numeral 2.10 del pliego-Tiempo Estimado de Ejecucion de la Obra, indica que
el tiempo de ejecucion de la obra no debe exceder los diez (10) meses, pero la
planilla de costo solo considera ocho (8) meses para campamento y debido que el
tiempo de campamento estd relacionado al tiempo de ejecuciéon de la obra e
impacta el costo directo, no esta claro como se cubrira el costo de campamento
para los oferentes que estimen mas o menos de ocho meses de ejecucion.
Sugerimos que cada proponente vincule los meses de campamento al periodo de
ejecucion de su oferta, segin su cronograma propuesto. Indicar si acoge
amablemente nuestra sugerencia, de lo contrario Favor aclarar.

Respuesta: Sera de 10 meses

12- El numeral 2.14, letra A, acapite 2 del pliego-Documentacién Financiera, se hace
exigencias de mayor solvencia econdmica al oferente que tenga otra obra en el
INAPA; sin embargo, no toma en cuenta otros contratos que el proponente tenga
con otras instituciones del Estado. Podria explicarnos mas claramente el objetivo
de este requerimiento, ;Cuales serian los parametros y respecto de que o quien el
Oferente deberd demostrar mayor solvencia econdmica?, ya que no estan
definidos los valores de los indices financieros en ningtin caso y los indices
financieros no necesariamente se veran afectados por otro contrato con el INAPA
ni por otros contratos que tengas el oferente.

Respuesta: Se elimina del 2.14 letra A el numeral 2. (Se realizar4d Enmienda al Pliego).

13- El numeral 2.15, parrafo debajo de la letra G del pliego-Contenido del Sobre B,
indica que se deberan presentar cotizaciones de los materiales y Equipos que
sustentan los precios unitarios en los analisis de Costos Unitarios. Debido a que
existen materiales que no son formalmente cotizado por su bajo impacto en el
precio unitario y porque resultan muy diversos en obras de esta naturaleza,
entendemos que este aspecto se refiere a los principales materiales que impactan
el precio unitario de cada partida incluida en la planilla de cantidades. ;Es

correcto? \

Respuesta: Si, es correcto.
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14- El numeral 8.2.1 del pliego- Sobre la ruina parcial o total de la obra, indica un
plazo que sobre pasa el plazo de la garantia de vicios ocultos sefialado en el
numeral 1.25 del pliego, favor de reconsiderar ese plazo sobre ruina, a fin de ser
coherente que las polizas de responsabilidad que debera presentar el contratista y
el alcance de la responsabilidad.

Respuesta: No tomar en cuenta, se eliminara del Pliego de Condiciones.

15- El numeral 8.2.3 del pliego, Vias de Acceso y Obras Provisionales, indica que
durante su permanencia el contratista de la Obra serd responsable de la
construccion, mejoramiento y conservacion de las Obras provisionales o
temporales que no forman parte integrante del Proyecto, sin embargo, esto no esta
provisionado en ningin item de la planilla. ;Se deberan incluir los costos de
movilizacién y desmovilizacién al costo del Campamento de obra?

Respuesta: Tomando en cuenta que en la planilla se indica el transporte de equipos
pesados, asi como los cruces peatonales cuando fuesen necesarios, el oferente
considerara en la partida de campamento todo lo relacionado al trabajo, asi como
suministrar, reunir y transportar su organizaciéon de construcciéon completa al lugar
de la obra, incluyendo personal, equipo (no pesados), materiales, campamentos y todo
lo necesario al lugar donde se desarrollara la obra antes de iniciar y al finalizar los
trabajos. La movilizacion incluye la obtencién y pago de permisos y seguros.

16- A pesar de la importancia que amerita la obra objeto de esta licitacion, no han
sido proporcionadas las especificaciones técnicas de materiales y equipos a ser
utilizados e instalados en la obra. ;Cudles seran las especificaciones que regiran?

Respuesta: Las especificaciones de los materiales y equipos se presentan en los planos
y en la lista de cantidades.

17- En el caso de participaciéon en consorcio, los estados financieros equivalen a la
suma de los estados financieros individuales, pudiéndose presentar como estado
financiero tinicamente los de la empresa lider (Cuando la otra empresa es nue %

necesaria para la ejecucion de la obra. ;jEs correcto nuestra aseveracion?
Respuesta: Se aceptaran los del consorcio o el de la empresa lider de este.

18- Para una empresa nueva, de reciente operacién o con inactividad en los dos
ultimos afios fiscales, que no cuentan con estados financieros de los tiltimos dos

periodos exigidos en el pliego. ;Qué documento equivalente le permiti gl%a'l\j Y COPIAS
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Respuesta: Consideramos que para este tipo de procesos (Comparacion de Precios)
deben aceptarse los estados financieros reales (con actividad o sin actividad, ademas
que solo se califica presencia o ausencia y no hay puntuacion, dandole asi oportunidad
a mas oferentes y empresas jovenes. Igual para el caso de personas fisicas.

19- Para una empresa nueva, de reciente operacion o con inactividad temporal, que
no cuenta con experiencia certificada, luego de demostrar estas condiciones en sus
documentos credenciales, podria evaluarse su experiencia en funcién de la
experiencia de su personal clave?

Respuesta: Consideramos procedente que la experiencia del personal clave de una
empresa se acredite para este tipo de proceso (Comparacién de Precios), tal como se
realiza para personas fisicas.

20- En cuanto a la solicitud de experiencias, no se establece como se evaluara este
requerimiento, lo mismo pasa con la parte de las especificaciones técnicas, como
es una licitacién de etapas multiples, la elegibilidad técnica no establece que estos
dos requerimientos se tomarian en cuenta. ;Cuanta experiencia es requerida?. Por
otra parte para empresas de reciente formacién se podria validar la experiencia
del personal principal en lugar de la empresa?, es 16gico que las experiencias son
de las personas no de las empresas.

Respuesta: Para este tipo de proceso (Comparacion de Precios), consideramos valido
que se considere la experiencia (demostrable) del personal clave de la empresa, tal
como se realiza para las personas fisicas. Segin el Pliego de Condiciones, solo se
evaltia si cumple o no cumple, sin valoracion.

21- En el numeral 2.15 Presentacién de la Documentacién Sobre B, se establece que se
deber presentar cotizacion de los equipos y materiales que sustenten los precios
en los andlisis de Costos Unitarios, esto no procede por las siguientes situaciones.

a. Las cotizaciones de suplidores tienen una validez de 30 dias como maximo. y o
. ’ . . T = /
para el proceso se piden 90 dias de mantenimiento de oferta. 4

Respuesta Procede. Debe presentar las cotizaciones (con sus especifia
de los principales materiales o equipos que impactan el precio unitariold
partida con los precios del mercado, en funcién de los cuales el oferente Y
sus decisiones.

b. Se establece que solo se haran modificacién a los precios durante el contrato
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estaran fijos hasta terminar el contrato, para el cual se establece una duracion
de 8 meses después de la firma, que se hara casi tres meses después de la
cotizacion de dichos equipos y materiales.

Respuesta: El oferente debe tomar sus consideraciones en funcién de las
cotizaciones (con sus Especificaciones) de los principales materiales o equipos
que impactan el precio unitario de cada partida con los precios del mercado.

Teniendo mas de 200 partidas para hacerle analisis estamos hablando de mas
de 200 cotizaciones, cuando tenemos precios que son de referencia en el

mercado de la construccion y que son dificiles de cotizar.

Respuesta: Si.

. Por tltimo, se toma muy en cuenta el precio en una cotizacion, sin embargo, no

se mira la calidad técnica de los equipos y materiales ofertados, se pide la
cotizacion y no se pide la ficha técnica de los productos y equipos principales,
siendo este un indicador importante para validar la Calidad/Precio, que es lo
que establece cual es la oferta calificada como la mas convenirte para los
intereses de la institucion y el pais, teniendo en cuenta el PRECIO y la CALIDA,
que esta establecido en la ley 340-06 art. 26. Solicitamos reconsiderar pedir en
lugar de las cotizaciones de los materiales y equipos, las fichas técnicas de los

principales item, y que las mismas sean incluidas en el sobre A.

Respuesta: La Calidad es lo prioritario en una cotizacidén, el producto que se
esta cotizando debe presentarse con las especificaciones y debe estar incluida

en el Sobre B, como es lo usual.
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